¹⁵ A Ptolomeo Pergami rege reperta.

¹⁶ Ex papijri Philijris aut excisis et simul vincis tamquam stamine et statumine compaginabatur, quemadmodum et tela fit ex pluribus filis extendebatur enim papijri Philire in aliqua tabula hinc oblinebatur glutino; si un Egypto texabantur, aqua Nili turbida, si Rome, vel aliis partibus texebantur pollinis flore fervente aqua temperato, minimo aceti adpersu. Deinceps alia Philire transversa superponebantur ad modum cratis: tandem malleo tenuata, glutino percurreretur, iterumque constricta erugabatur atque extendebatur malleo: in hoc a tela diversa, quod in ea fila implicarentur et mutuo amplexu, veluti nodo constringerentur: In papijro vero stamen super statumen extenderetur. Philiris enim rectis Philijre superimponebantur adversa.

¹⁷ La maggior parte di que' titoli antichi scritti sopra la carta ordinaria negli archivj tuttavia esistenti per la sofferta umidità difficilmente si ponno leggere.

¹⁸ Si noti che soldi 15 di questo tempo possano agguagliarsi a † 13 circa di moneta corrente.

conclusione> del conto, <rimaneva>, siccome tutt'ora <rimane>, indispensabile di <lo svolgerlo> interamente.

[41] L'uso di scrivere in italiano nel finir del XV secolo s'introdusse nel Piemonte, dove per l'avanti non solamente tutti gli istrumenti ed atti giudiziali, ma le lettere missive eziandio più famigliari scriveansi <nel latino>; <estesi> pertanto in questa lingua si leggono gli antichi conti de' castellani, vicari, /f. 16v/ chiavari <ed altri contabili> del Piemonte, de' quali parendomi convenevole <cosa> il dimostrare la tessitura ho pensato di qui darne una piena idea con epilogarne uno. [42] Principiavasi pertanto il conto nel seguente modo:

Computus N..... clavarii et receptoris reddituum et obventionum illustris viri domini <.....> de Sabaudia principis Ac<h>aja apud <.....> a die mensis usque ad eandem diem anno revoluto videlicet de uno anno integro, receptus apud Pinerolium presente domino principe per NN clericos, familiares, (ovvero) computatores domini, magistros ed auditores computorum <domini.>

[43] <Vuolsi> qui osservare che la parola *receptus* non dinota già che il rotolo, o sia conto così formato <fosse> trasmesso a /f. 17r/ mani degli esaminatori, ma bensì che da essi <era> formato secondo le stabilite regole e previo lo scrutinio de' cartolarj, <cui> ogni contabile era tenuto di rassegnare, <il> che tanto valea <quanto> se si <fosse detto *computus redditus*>.

[44] <Qualora> il principe trovavasi assente si legge: *in presentia domina principisse* (ovvero) *domini vicarii generalis*, o d'altro primario personaggio del Consiglio, <la qual <solennità> ognora costantem(ent)e osservata ben dimostra> di quanta autorità siano <a riputarsi tali conti>.

[45] All'anzidetta intitolazione del conto susseguiva il giuramento del contabile prescritto da<gli> statuti del 1351 leggendosi *Qui clavarius juravit et sub poena viginti quinque librarum fortium committenda quoties contrarium /f. 17v/ reperietur bene et fideliter computare de omnibus receptis et libratibus per ipsum vel alium ejus nomine factis quoquomodo pro domino.*

[46] Dopo <il> giuramento, quando eravi il bisogno, annotavasi il debito ancor vivo del precedente contabile in questo modo:

Et est sciendum quo N..... clavarius ibidem ante ipsum debet domino computare de redditibus et exitibus dicte clavarie officii a die ... mensis ... usque ad diem ... mensis ... ejusdem anni videlicet de ... mensibus, qua die ... a dicto officio recessit.

[47] Principiavasi indi il conto col dar debito al contabile di quanto avea esatto in natura e con annotar nel <destro> margine per contro /f. 18r/ ad ogni articolo il rispettivo genere per esempio: frumentum, avena, siligo, melia, milium, panicum, fabe, ceci, zinziber, cera, nuces, piper, capones, lingua bovis, spatula porcorum, <vinum, fenum> e simili. Nel sinistro margine portavasi in cifra romana il quantitativo d'ognuina delle partite esatte in ciascun genere> esatta <delle quali in fine dell'articolo descrivevasi il risultato nel mezzo> nel mezzo della pergamena, nel <di cui destro> margine <notavansi altresì le ingionz(io)ni e precetti espressi> nel corpo del conto con iscrivere <così>: "*injungitur sibi*. [48] E per maggior <dimostrazione riferirò qui> uno <degli> articol<i> nel modo stesso <in cui> suole trovarsi <descritto> ne' conti.

/f. 18v/

<Frumentum> Item clavarius reddit computum quod recepit de exitu molendini domini porta castris a dicta die ... mensis ... usque ad diem ... mensis ... anno eodem qua die dictum molendinum molere cessavit propter inundationem aquarum _____

XXIV modia VII sextaria frumenti.

Item recepit de exitu terrarum que fuerunt Anthonii N..... ad manus domini redacta _____

X mod(ia) III sextaria I emina.

Item recepit a Johanne N..... <de> ficto per annum pro tribus jornatis terre <sibi> afflictatis, sitis ubi dicitur ad Clausum _ _ _ _ _

VI m(odia) V sexti I emina cum dimidio.

[50]

De exitu cujusdam petie terre que fuit Peroneti non computat quia dominus princeps de ipsa donationem fecit N..... ut per litteras dicti m(omi)ni principij dat(um) Pinerolii die ... mensis ... /f. 19r/ anni proxime lapsis et injungitur sibi <ingiungitur sibi @> quod in suo sequenti computo apporet tenorem earundem litterarum sub poena. Item recepit a Vietto proficto terrarum domini ultra Padum ut in computo precedenti _ _